
quinta-feira, 26 de março de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

SANDRA FERREIRA PEREIRA
MARIA DO CARMO FERREIRA DE MOURA
ALAIDE DE NAZARETH MACEDO DA SILVA
CARLOTA KALINE HENRIQUE FERREIRA DA COSTA
TARCIANA PENHA DO NASCIMENTO
LUCIANO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO
AMANDA BARCELLOS VASQUES
ANDREA MENDES LIBORIO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 558/2008 – GAB/
IDEFLOR, datado de 18 de novembro de 2008;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-127 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2008/516640,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará-IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – BIOLOGIA
ALMIR PICANÇO DE FIGUEIREDO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
SUHELEM CRISTINA PINTO VIEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA
EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS
FELIPE RICARDO FARIAS DE SOUSA
QUEZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA
SAMIR PINTO RESQUE
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
BRUNO AUGUSTO BOTELHO SIERRO
CEZAR DE SOUZA CASSEB
RONALDO CUNHA GOMES
REGIÃO: CARAJÁS
CARGO: MOTORISTA
ANTONIO DA SILVA RIBEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 558 – GAB, datado de 
18 de novembro de 2008, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, conforme Processo    nº. 
2008/516640;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-127 do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, cujo 
resultado foi homologado em 28 de maio de 2008 e publicado 
no Diário Oficial do Estado de 29 de maio de 2008, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-

IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – BIOLOGIA
SILVANEY FONSECA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
RODRIGO FELIPE BATALHA SABÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
WALDINEZIA DE AVELAR PAMPLONA MARTINS
EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO JUNIOR
SíLIO DE ALMEIDA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
MARCOS FILIPE ALVES SALAME
RENAN FERREIRA SANTOS
REGINALDO FERNANDES DA SILVA
REGIÃO: CARAJÁS
CARGO: MOTORISTA
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 45, § 4º, e 135, incisos III 
e X, da Constituição Estadual, combinados aos arts. 88, § 1º, 
inciso III, alínea “I”, e 90 da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985, e
Considerando os termos do Parecer nº. 123/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “I”, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, a 
contar de 4 de julho de 2007, por ter passado a exercer cargo 
público de natureza civil no Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN, o militar abaixo identificado:
CAPITÃO QOPM RG 16.736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Parecer nº. 144/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
a contar de 2 de junho de 2005, nos termos dos arts. 91 e 92 
da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por haver cessado o 
motivo pelo qual se encontrava agregado exercendo cargo público 
civil (Secretário Parlamentar da Câmara dos Deputados), o militar 
abaixo identificado:
CAP QOPM RG 21177 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Parecer nº. 143/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 

contar de 7 de agosto de 2007, nos termos dos arts. 91 e 92 
da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por haver cessado o 
motivo pelo qual se encontrava agregado, para tratamento de 
saúde própria, sendo considerado apto pela sua Junta Regular 
de Saúde da PMPA, o militar abaixo identificado:
MAJOR QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o disposto no 
art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
ZILMA PATRíCIA DIAS DO NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, a contar de 1º de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO CARLOS 
MEDEIROS PORTILHO do cargo em comissão de Chefia de 
Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar 
de 5 de março de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ILKA DA SILVA ROSA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Hemovigilância e Supervisão, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLEVERSON MOTA AMARO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de 4 de março 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ERIKA TORRES DE AZEVEDO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de 
4 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDVAR MARIA ALVES FERNANDES 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 28 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado


